
ВСГУТУ Система менеджмента качества №П.473.1610.06.6.64-2024 1

I E
^  Ж

Oil Положение «Об официальном сайте Восточно-Сибирского 
госупапственного унивепситета технологий и уттпавления»

-ш г- /Ж/

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«ВОСТОЧНО-СИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ТЕХНОЛОГИЙ И

УПРАВЛЕНИЯ» (ВСГУТУ)

ПОЛОЖЕНИЕ

«Об официальном сайте Восточно-Сибирского государственного университета
технологий и управления»

'Т чтТ о  "

VICO В С Г У Т У  
I № копии ^ —  д ата регистрации . ^  У  
[^Подпись— ^ /JS

РАССМОТРЕНО И ОДОБРЕНО: 

на заседании Ученого Совета ВСГУТУ 

от (S /  » 2024 г. (протокол № S )

Улан-Удэ, 2024



  

 

 

ВСГУТУ  

  

Система менеджмента качества  

  

№П.473.1610.06.6.64-2024 2  

  

Положение «Об официальном сайте Восточно-Сибирского 

государственного университета технологий и управления»  

 

ПРЕДИСЛОВИЕ  

  

Настоящий документ «Положение «Об официальном сайте Восточно-Сибирского 

государственного университета технологий и управления» разработан Управлением цифровой 

трансформации и вносится в реестр локальных нормативных актов университета.  

Положение составлено в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании в 

Российской Федерации» № 273-ФЗ, Порядком организации и осуществления образовательной 

деятельности по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 

программам специалитета, программам магистратуры, утвержденным приказом Министерства науки и 

высшего образования Российской Федерации от 06.04.2021 № 245, Порядком организации и 

осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования - 

программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры в ВСГУТУ (рег. 

№П.473.1210.05.7.118 – 2022), Правилами размещения на официальном сайте образовательной 

организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об 

образовательной организации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 

от 20.10.2021 № 1802, Требованиями к структуре официального сайта образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления информации, 

утвержденным приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14.08.2020 № 

831, постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 № 662 «Об осуществлении 

мониторинга системы образования», приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 22.09.2017 № 955 «Об утверждении показателей мониторинга системы образования», 

приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 10 июня 2019 г. № 796 «Об 

установлении процедуры, сроков проведения и показателей мониторинга системы образования 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки», Уставом Федерального 

государственного образовательного учреждения высшего образования «Восточно-Сибирского 

государственного университета технологий и управления» (далее – ВСГУТУ, Университет), 

требованиями федеральных государственных образовательных стандартов высшего образования (далее 

– ФГОС ВО), локальных нормативных актов ВСГУТУ, государственных стандартов государственной 

системы стандартизации, требованиями по делопроизводству, рекомендациями по разработке локальных 

нормативных актов.  

Настоящее Положение являются руководящим документом для всех структурных подразделений 

Университета.  

Документ вводится в действие с момента утверждения взамен ранее действовавшего Положения 

«Об официальном сайте Восточно-Сибирского государственного университета технологий и 

управления» (рег. №П.473.1610.06.6.64-2017).  

Хранение документа проводится в соответствии с требованиями по делопроизводству.  

 __________________________________________________________________________________  

 Настоящее Положение не может быть полностью или частично воспроизведено, 

тиражировано и распространено в качестве официального издания без разрешения 

ВСГУТУ  

 
  

  



  

 

 

ВСГУТУ  

  

Система менеджмента качества  

  

№П.473.1610.06.6.64-2024 3  

  

Положение «Об официальном сайте Восточно-Сибирского 

государственного университета технологий и управления»  

СОДЕРЖАНИЕ  

  

  

1. НАИМЕНОВАНИЕ ........................................................................................................................ 4 

2. ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ ........................................................................................................... 4 

3. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ................................................................................................................. 4 

4. ИНФОРМАЦИОННОЕ НАПОЛНЕНИЕ ОФИЦИАЛЬНОГО САЙТА ................................... 5 

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОФИЦИАЛЬНОГО САЙТА ............................. 6 

6. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ И ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ...................... 6 

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ ............................................................. 7 

 

 

  

  



  

 

 

ВСГУТУ  

  

Система менеджмента качества  

  

№П.473.1610.06.6.64-2024 4  

  

Положение «Об официальном сайте Восточно-Сибирского 

государственного университета технологий и управления»  

1. НАИМЕНОВАНИЕ  

В целях обеспечения классификации документа для включения в реестр локальных 

нормативных актов Университета (информационный указатель нормативных актов ВСГУТУ) 

принято следующее наименование данного документа: Об официальном сайте Восточно-

Сибирского государственного университета технологий и управления.  

2. ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ  

Настоящее Положение является локальным нормативным актом Университета и 

определяет принципы построения и структуру информационных материалов, размещаемых на 

официальном информационном сайте Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Восточно-Сибирский государственный 

университет технологий и управления» (далее – официальный сайт), а также регламентирует 

технологию их создания и функционирования.  

3. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

3.1. Термины и определения, используемые в Положении  

Веб-сервер – совокупность программных и аппаратных средств, предоставляющих по 

запросу клиента доступ к определенным сетевым ресурсам.   

Сайт – совокупность веб-страниц и веб-сервисов, объединенных темой, логической 

структурой и оформлением.  

3.2. Официальный сайт ВСГУТУ предназначен для представления Университета, его 

интересов в Российской Федерации и за рубежом посредством глобальной сети Интернет, 

формирования имиджа Университета, обеспечения открытости и доступности информации о 

деятельности Университета.   

3.3. Официальный сайт призван способствовать решению следующих задач:  

- создание целостного позитивного образа университета в Российской Федерации и за 

рубежом;   

- представление актуальной и достоверной информации об Университете; 

- оперативное и объективное информирование российского и мирового сообщества о 

наиболее значимых событиях, происходящих в Университете;   

- повышение конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности 

Университета;   

- развитие научных и учебных связей с вузами Российской Федерации, ближнего и 

дальнего зарубежья;   

- осуществление обмена информацией между структурными подразделениями 

Университета, оперативное информирование преподавателей, обучающихся, работников 

Университета о решениях руководства Университета, о происходящих событиях;   

- решение задач университетского уровня на основе новых информационных 

технологий.   

3.4. Официальный сайт не может быть использован в коммерческих и политических 

целях.   

3.5. Техническое сопровождение официального сайта осуществляется Центром новых 

информационных и телекоммуникационных технологий (далее – ЦНИТТ).  



  

 

 

ВСГУТУ  

  

Система менеджмента качества  

  

№П.473.1610.06.6.64-2024 5  

  

Положение «Об официальном сайте Восточно-Сибирского 

государственного университета технологий и управления»  

3.6. Адрес официального сайта в сети Интернет – www.esstu.ru.  

4. ИНФОРМАЦИОННОЕ НАПОЛНЕНИЕ ОФИЦИАЛЬНОГО САЙТА  

 4.1. Информационное наполнение официального сайта определяется требованиями 

целевой аудитории, к которой относятся:  

- абитуриенты и лица, желающие получить дополнительное образование;   

- обучающиеся и их законные представители;   

- Министерство науки и высшего образования Российской Федерации; 

- работники и профессорско-преподавательский состав Университета;   

- работодатели;   

- научное сообщество Российской Федерации и мира;   

- представители бизнеса, руководители сторонних организаций.   

4.2. Информация, размещаемая на сайте Университета, является публичной и 

бесплатной. Информационные ресурсы сайта Университета являются открытыми, если статус 

отдельных ресурсов не определен специальными документами. 

4.3. Информация, представленная на официальном сайте, должна удовлетворять 

общепринятым нормам публикации материалов в общественных изданиях.  

4.4. Структура сайта Университета определяется нормативно-правовыми актами органов 

государственной власти. Обязательно размещение информации согласно Правилам размещения 

на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации (утв. 

постановлением Правительства Российской Федерации от 20.10.2021 № 1802) с учетом 

Требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации» (утв. 

приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14.08.2020 г. № 831) 

и в соответствии с актуализированными методическими рекомендациями представления 

информации об образовательной организации в открытых источниках с учетом соблюдения 

требований законодательства в сфере образования. 

4.5. Информация о персональных данных работников и обучающихся Университета 

размещается на сайте Университета с соблюдением требований Федерального закона от 27 

июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» и Положения «Об обработке и защите 

персональных данных работников и обучающихся ВСГУТУ».  

4.6. При формировании контента официального сайта запрещается:   

- размещать информацию, которая в соответствие с законами Российской Федерации не 

подлежит свободному распространению;  

- использовать ненормативную лексику; 

- размещать ресурсы, содержащие информацию, разжигающую межнациональную 

рознь, призывающую к насилию, экстремизму или свержению существующего строя;  

- размещать информацию, которая может негативно повлиять на имидж Университета.  

4.7. При использовании текстовых, аудио-, фото- и видеоматериалов различными 

средствами массовой информации ссылка на информацию, опубликованную на официальном 

сайте Университета обязательна.  

http://www.esstu.ru/
http://www.esstu.ru/
http://www.esstu.ru/
http://www.esstu.ru/
http://www.esstu.ru/
http://www.esstu.ru/
http://www.esstu.ru/


  

 

 

ВСГУТУ  

  

Система менеджмента качества  

  

№П.473.1610.06.6.64-2024 6  

  

Положение «Об официальном сайте Восточно-Сибирского 

государственного университета технологий и управления»  

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОФИЦИАЛЬНОГО САЙТА  

5.1. Техническая поддержка официального сайта Университета осуществляется 

работниками ЦНИТТ.  

5.2. ЦНИТТ осуществляет все виды технических производственных работ по разработке 

и сопровождению официального сайта Университета. 

5.3. Общее руководство по разработке, функционированию и сопровождению 

официального сайта Университета возлагается на начальника Управления цифровой 

трансформации. 

5.4. Размещение контента официального сайта Университета осуществляется: 

5.4.1. в разделах «Новости», «Объявления», «Мероприятия» работниками структурных 

подразделений Университета с правами на редактирование страниц сайта; 

5.4.2. в разделе «Сведения об образовательной организации» ответственными лицами, 

назначаемыми приказом ректора; 

5.4.3. в разделах «Образование», «Руководство. Педагогический (научно-

педагогический) состав» автоматически из подсистем электронной информационно-

образовательной среды вуза; 

5.4.4. в разделах и на страницах, закрепленных за конкретными подразделениями, 

сотрудниками структурных подразделений с правами на редактирование страниц сайта; 

5.4.5. информация, публикуемая конкретными подразделениями, модерируется 

работниками лаборатории «Медиа и информационная политика» и работниками ЦНИТТ. 

5.5. Ответственность за своевременность предоставления информации для размещения 

на официальном сайте Университета, достоверность, актуальность, корректность изложения и 

орфографическую грамотность несут руководители структурных подразделений, 

предоставившие информацию. 

5.6. Дополнительные страницы структурных подразделений разрабатываются 

сотрудниками ЦНИТТ по представлению служебной записки структурных подразделений, к 

которой прилагается информационная структура страниц (перечень рубрик и подрубрик, с 

указанием периодичности их обновления) и контент (текстовый и графический) страниц. 

Наполнение и дальнейшее редактирование новых страниц осуществляют работники 

структурных подразделений с правами на редактирование страниц сайта.  

6. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ И ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ 

6.1. Настоящее Положение обязательно к применению всеми структурными 

подразделениями Университета. 

6.2. Настоящее Положение, а также изменения и дополнения к нему утверждаются 

приказом ректора Университета. 

6.3. Положение может корректироваться в соответствии с изменением нормативно-

правового регулирования в области размещения электронной информации в сети Интернет. 

6.4. Отмена настоящего Положения осуществляется приказом ректора Университета, в 

котором приводится соответствующее обоснование.  





МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
«Восточно-Сибирский государственный университет технологий и управления»

(ВСГУТУ)

О внесении изменений в Положение 
«Об официальном сайте ВСГУТУ»

В целях актуализации Положения «Об официальном сайте Восточно-Сибирского 
государственного университета технологий и управления»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. И зложить абзац 2 Предисловия (стр.2) в следую щ ей редакции: «Положение 

составлено в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании в 
Российской Федерации» № 273-ФЗ, Порядком организации и осуществления 
образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования - 
программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры, 
утвержденным приказом Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 06.04.2021 № 245 (с изменениями согласно приказу Минобрнауки России 
от 02.03.2023 №244), Порядком организации и осуществления образовательной 
деятельности по образовательным программам высшего образования - программам 
бакалавриата, программам специалитета. программам магистратуры в ВСГУТУ (per. 
№П.473.1210.05.7.118 -  2022), Правилами размещения на официальном сайте 
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и обновления информации об образовательной организации, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 20.10.2021 №
1802, Требованиями к структуре официального сайта образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления 
информации, утвержденным приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 04.08.2023 № 1493, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 05.08.2013 № 662 «Об осуществлении мониторинга системы
образования», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
22.09.2017 № 955 «Об утверждении показателей мониторинга системы образования», 
приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 10 июня 2019 
г. № 796 «Об установлении процедуры, сроков проведения и показателей мониторинга 
системы образования Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки», 
Уставом Федерального государственного образовательного учреждения высшего 
образования «Восточно-Сибирского государственного университета технологий и 
управления» (далее -  ВСГУТУ, Университет), требованиями федеральных 
государственных образовательных стандартов высшего образования (далее -  ФГОС 
ВО), локальных нормативных актов ВСГУТУ, государственных стандартов 
государственной системы стандартизации, требованиями по делопроизводству, 
рекомендациями по разработке локальных нормативных актов.»

2. Изложить п. 4.4. (стр. 5) в следую щ ей редакции: «Структура сайта Университета 
определяется нормативно-правовыми актами органов государственной власти. 
Обязательно размещение информации согласно Правилам размещения на официальном 
сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и обновления информации об образовательной организации (утв. 
постановлением Правительства Российской Федерации от 20.10.2021 № 1802) с учетом 
Требований к структуре официального сайта образовательной организации в

П Р И К А З

г. Улан-Удэ



информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на 
нем информации» (утв. приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 04.08.2023 № 1493) и в соответствии с актуализированными методическими 
рекомендациями представления информации об образовательной организации в 
открытых источниках с учетом соблюдения требований законодательства в сфере 
образования.

3. Управлению делами (Хантаева И.Н.) внести изменения в Положение и 
разместить на официальном сайте.

Ректор
/

ВНЕСЕНО: Начальник УЦТ Аюшеева Н.‘


	06ee318c43a260022aefeb97099584dce72f11ef8e698f8a9f0ab21ec4082a45.pdf
	43610be77cc80ac0d168d7d70d960c571ebf02777153af1c02ea7e37e892de73.pdf
	document

		2024-09-07T09:24:38+0800
	Сизов Игорь Геннадьевич




